si absque iusta causa ei cōcessum fuerit. Quia illa est dispensatio contra legem naturalem diuinam, contra quā priuilegium concessum sine iusta causa nemini prodesse potest, saltem quod ad forū interius. glos. adiuncto textu c. Non est, de voto. &c. Quando, de iureur. Et hanc existimo esse causam, quare ego nullam hucusque viderim facultatem particularem, in qua summus Pōtifex expreſſe concedat alicui, vt de bonis ecclesiasticis in diuities. & vſus profanos, sine paupertatis aut pietatis intuitu, testari possit: quamquam vidi aliquas facultates, quibus testandi simpliciter & quomodounque voluerit, potestatem cōcedit. Verum ad vſus profanos huiusmodi diſpenſationes exēdendae non sunt, per ſuperius dicta. Dixi, particularem facultatem: quia poſtequam scripsi prafatum libellum, & in Vrbem ve- ni, vidi Extrauagantem. Pij IIII, datam Nonis Febr. anno 1560. cuius tenorem transcribo in comment. cap. Non liceat Papæ. 12. q. 2. Quæ cler- cis apud Sedem Apostolicam reſidē- tibus, fit facultas testandi de bonis suis, etiam ex redi- bus ecclesiasticis quæſitis in cognatos & extraneos, di- uites & pauperes. Quæ tamen facul- tas, vt ſuper ead. extrauag. anno, intelligenda est quod ad forum exte- riū tantum: quia facta fuit, vt au- dio, ad tollendas grauiſſimas illas molestias, quæ fiebant per ministros à Camera deputatos, omnibus cleri- cis ægrotis; annotando, etiam ante- quam morerentur, bona, quæ habe- bant vnde cumque quæſita; ne morientibus illis, cognati, hæredes, & famuli abſconderent, vel amouerent à domib⁹ eorum ea spolia, quæ poſt mortem eorum, Camera Apostolica

debebantur, vt paulò latius dicam ſu- per dicta Extrauag.

## S Y M M A R I V M.

Testamentum teſtantis per priuilegium valet, nulla de tali priuilegio facta mē- tione. num. 1.  
Interpretatio in dubio, facienda ita, vt adius valeat. num. 2.  
Princeps regulariter non p̄aſumitur in du- bio vii potestatis plenitudine, niſi cum alias actus non valeret. num. 2.  
Iudicis ſententia fundata in cauſa minus ſufficienti, ſuſtentatur per aliam ſuſſi- centem. num. 3.  
Index fungens dupli potestate, p̄aſumi- tur vti efficaciore. num. 3.  
Donatio à Rege filio facta, valet; etiam fi- non exprimat ſe in id potestatis plenitu- dine vti. num. 4.

VII. Moneo, id in quo inter p̄aſa- tum N. & me conuenit; valere teſta- mentum eius, qui habet priuilegium teſtandi, etiā ſi teſtetur non exprimen- do ſe virtute illius teſtari. Primo qui- dem per 1. 3. ff. de milit. teſtam. qua- tenus habet; militis teſtamentum va- lere, priuilegio militari, etiam ſi iure comuni voluit teſtari, & non adhibuit omnia in id requiſita. Deinde, quod<sup>2</sup> in dubio interpretatio debet fieri, vt actus valeat. 1. Quoties de verb. oblig. & 1. Quoties in actionibus, de reb. dub. & in c. Abbatē Sancti, de verb. ſignif. cum ſimil. ibi allegatis in glos- ſa, in verb. Valere. Tertio, quod licet princeps nō p̄aſumatur in dubio vi plenitudine potestatis, vt notat Innoc. in cap. Innōuit, de elect. tamen, ſi aliter actus non valeret, p̄aſupponi- tur ea vti, ad hoc vt actus valeat; vt notat Paul. de Castro in 1. Ex imper- fecto C. de teſtam. & Alex. in 1. Quā- quam C. de teſtamen. milit. Quarto, quod ſententia fundata in aliqua lege

M 4 parum

parum faciente, sustentatur per aliam melius facientem, secundum Panorm. in c. Cùm ex officij, de præscript. quæ sequitur ibi Fely. col. 13. ver. Quar-  
ta conclusio, qui superius in 6. con-  
clusione probauerat, iudicem qui du-  
plicem potestatē habet, in dubio pro-  
cedere virtute efficacioris. Non ob-  
stat, quòd Bald. dixerit in c. 1. §. Item  
sacramenta, de pace iuramen. firm.  
col. penul. nu. 19. Donationem factā  
4 à Rege proprio filio, non valere, nisi  
expresē dicat, se potestate Regia id  
facere. Nam licet eum sequatur Fely,  
in c. Qualiter & quan. 1. col. 2. de  
acusat. & Hippolyt. alias referens in  
sing. 196. non est verum. Tum, quia  
licet iure communi donatio inter pa-  
trem & filium in potestate constitutū  
non valeat. I. Donationes quas pa-  
rentes. C. de donat, inter vit. & vxo-  
rem. & I. Frater à fratre. ff. de cōdict.  
indebit, tamen id fallit in donatione,  
qua sit à Rege filio ut ipse met Bald.  
dicit ubi supra; & alij plures, quos al-  
legat Tiraquell. in tract. de nobilit.  
cap. 37. nu. 45. arg. I. penul. C. de  
donat. inter virum & vxorē: & quoddam  
quæsitum ex tali donatione sit quasi  
Castrense peculiū, iuxta I. Cum mul-  
ta. C. de bonis quæ liber. & vt supra  
dictum est, quando Princeps facit ali-  
quem actum, quem non potest facere  
nisi vtatur plenitudine potestatis, etiā  
in dubio videtur illa vti.

## SUMMARIUM.

*Testandis facultas, non moritur morte illam concedentis. num. 1.*  
*Licentia eligendi confessarium, non expirat morte illam concedentis. num. 1.*  
*Gratia facta non expirat morte illam fa-  
cientis. num. 1.*  
*Indulgentia morte concedentis eam, non  
moritur. num. 2.*

*Mandatum morte mādariis re integrando  
ritur. num. 3.*

*Sententia, preceptum sine cognitione latū  
moritur morte ferentis. num. 3.*

*Licentia non residendi morte concedentis  
non moritur. num. 4.*

VIII. Moneo, dixisse in dicto libel-  
lo q. 3. à nu. 22. id, in quo etiam inter  
prefatum N. & me conuenit, scilicet, i  
facultatem siue licentiam testandi non  
mori morte concedentis; licet contra-  
rium tenuerint aliqui, de quibus est  
Marianus Soccinus iunior, conf. 89.  
vol. 1. quod neruosus quam ipse, &  
alij per ea quibus in c. Placuit, num.  
35. secuti Palud. contra quosdam alios  
in 4. dist. 7. q. 3. probauimus, ab hinc  
circiter viginti octo annos; potesta-  
tem eligendi confessarium à Papa vel  
Episcopo factam, non expirare morte  
concedentis. Primo quidem, quod  
gratia facta non expirat morte conceden-  
tis illam; vt est casus. c. Si cui, de  
præb. lib. 6. quatenus habet potesta-  
tem alicui collatam ad conferendum  
aliqua beneficia, nulla persona expres-  
sa, non expirare morte concedentis:  
quia potius est gratia, quam mandatum.  
Deinde, quod c. Si super gratia,  
de offic. deleg. lib. 6. habet non so-  
lum gratiam durare post mortem eam  
facientis, sed etiam mandatum eius  
executorum simul cum ea factum.  
Tertio, quod glos. memorabilis in  
Clem. dudum, de sepult. §. Statuimus.  
Ver. Ac deinde, in Verb. Conces-  
serunt, habet licentiam fratribus præ-  
sentatis concessam, non expirare mor-  
te concedentis. Pro qua est text. in Ex-  
travaga. Inter cunctas. §. Duos, de  
priuili. Quarto, quod glos. illa cele-  
brata. c. Cùm ex eo, de elect. lib. 6.  
Verb. Septenniū, & singularis putata  
à Romano, sing. 517. habet; dispensa-  
tionem

tionem ab Episcopo studij causa facta parocho ad septennium de non residendo, reuocari per eum non posse; & à fortiori per eius mortem non reuocari: cùm reuocatio expressa sit potentior tacita, quæ sit per mortem. l.4. ff. locat. Quinto, facultas ordines accipiendi à quocūq; malueris Episcopo, nō expirat concedentis morte, secundum Card. receptum in Clem. fin. de elect. q.5. Et quòd licentia concessa cuiquam celebrandi in domo sua, non expirat morte concedentis. Rota in antiq. decif. 580. Camerarius. Sexto, quòd gratia à Papa facta, simulac ipsius manu signatur, perfecta est; & non expirat morte ipsius, per citata à Fely. in rub. de confit. col.4. Septimo, Innoc. receptus ait in c. Quod translationem, de offic. deleg. Indulgencias à legatis concessas, finita eorum legatione durare. Non obstat, quòd mādatum re integra morte mādantis moritur. c. Gratum. & c. Relatum, cum ibi annotat. de offic. deleg. I. Mandatum. C. eod. Quia aliud est in mandato de faciendo aliquid, de quo illa iura loquuntur: aliud de gratia, licentia, vel facultate cuiquam facta, de qua nos agimus. Non obstat, quòd sententia, qua excommunicantur omnes furtum committentes, expirat morte illam proferentis. glo. recepta in c. A nobis. 1. de sent. excom. Quia aliud est de sententia pœnali, & conditionaliter sine cause cognitione lata: aliud de concessione fauorabili, & gratia; ut expressè annotat Panor. in illo. c. penul. de cleric. non resid. Hoc ipso modo diluitur & l. fin. ff. de pœn. quæ habet; Inhibitionem artis exercendæ alicui factam, morte vel depositione inhibentis expirare. Loquitur enim de iudicis præcepto

inhibitorio sine causa cognitione latto, quod inhibentis officio finito, ipsum quoque finitur. Non obstat etiā glof. penul. de cleric. nō resident. quatenus videtur habere, quòd licentia cuiquam de non residendo concessa, morte concedentis expirat. Quia primò illa ipsa in fine videtur in contrarium inclinare, dum ait; eiusmodi licentiam de nō residendo ab Episcopo concessam, possè per successorem reuocari; & ita innuit, eā morte concedentis non esse reuocatam. Et quia illa glof. quatenus contrarium sentire potest, reprobatur per Io. And. Card. Panor. & communem ibidem.

## S V M M A R I V M.

Testandi facultas non finitur per primum testandi actum. nu. 1.

Dispositio secundū materia intelligēda. n.2.

Verba de primo actu tantum esse intelligēda, quomodo limitatur. num. 3.

Regula l. Boues. §. Hoc sermone. ff. de verb. signif. quomodo intelligitur. nu. 3.

Testamētonī iuris queritur ante mortem. numero 4.

I X. Moneo, tenuisse me etiam in dicta questione, 3. à nu. 22. Facultatem testandi à Papa concessam, non consummi per primum testādi actum, contra sententiā Philippi Decij in consl. 512. quem sequuntur aliquot recentiores, & in his Tiraquel. in l. Boues. §. Hoc sermone, ff. de verb. signif. col. final. num. 78. qui dicunt, testamentum primum valitum, & non secundum: & contra quandam postillam prefati cōfilii; quæ habet, neutrum valere, non quidem prius, quia testator nō perseverat in eo: neque posterius, quia testandi facultas intelligēda erat de primo testamento; quas opiniones refellimus ibi. Primo quidem, quia videntur magis fundatae in rigore verborum,

M 5 borum,

borum, quām in intentione graiam & facultatē concedentis, contra cap. Intelligentia, de verborum signif. Secundō, quia dispositio debet intelligi secundum naturam materię super qua sit. arg. l. In contrac̄ibus. §. fin. C. de non numer. pecun. l. Si vno. ff. Locat, sed natura testandi est deambulatio-  
ria atque mutabilis usque ad morrem. c. Ultima voluntas. 13. q. 2. cap. Cum Martha, de celeb. miss. Tertiō, quia in confessio est, eum qui eiusmodi facultatem habet, possē primum testamentum reuocare; alioquin nō es-  
set tam testamentum, quām contra-  
ctus. l. Sicut ab initio. C. de action.  
& obligation. & sequeretur, quod posset quis legem ponere in testando,  
a qua non posset ipse recedere contra l. Si quis in principio. ff. de legat.  
3. vbi communiter concluditur, id  
nō possē fieri etiam per iuramentum. Quartō, quod qui facit testamentum, in quo non persenerat usque ad mortem, intestatus videtur dece-  
fisse. argumen. l. 2. §. Testamentum. ff. quemadmodum testam. aperi. ibi; Te-  
stamentum autem propriè illud dicitur,  
quod iure perfectum est, & quod cōtinet supremam voluntatem. Inst. de hæredit. quae ab intestat. defer. in princ. ibi; Sed & qui testamentum fecit, si eius hæreditas non est adita, vel ruptum vel irritum est testamentū, intestatus non propriè dicitur de-  
cessisse. facit l. Intestatus. ff. de verb.  
signif. Neque obstat regula illa. l. Boues. §. Hoc sermone. ff. de verb.  
signif. quae Decim & alios mouit, videlicet, verba promittentis aut con-  
cedentis, non comprehendere nisi pri-  
mum actum: quia multis modis, ei-  
dēmque firmissimis, vbi supra respon-  
dimus, quos summatim hic repeti-

mus. Respondi quidem, primum; re-  
gulam illam intelligēdam esse, quando dispositio est nimis onerosa, aut  
odiosa, ut diximus in c. Placuit. nu. 68.  
de paenit. distinct. 6. qualis non est fa-  
cultas testandi de reditibus ecclesias-  
ticis ad usus pios: quandoquidem  
concessum est, ut ecclesiasticis bonis  
ad debitum modum utramur. Secun-  
dō, quod illa regula non habet locum,  
nisi quando primus actus est validus,  
& aliquando produxit effectum. ar-  
guen. glof. memorabilis in cap. Ex  
tenore, de rescript. quae non tantum  
agit de contractu inualido, sed etiam  
de valido; elidibili tamen, utrait Tira-  
quel. vbi supra limit. 1. nu. 5. probas;  
oportere actum primum esse validum  
& vitilem, ac tales, qui sit sortitus ef-  
fectum aliquem: sed testamentum,  
quo usque testator vita decedat, nul-  
lum producit effectum, & simulac  
reuocatur, nihil manet. Tertiō, quod  
illa regula non habet locum, quando  
per primum actum, intentioni conce-  
ditis vel promittentis minimè satisfit,  
ut pulchre annotauit Fely. in cap. Si-  
cut 2. de treug. & pa. colum. penult.  
ver. Fallit quinto; & paulo amplius  
dilatauit Tiraquel. in limit. 61. Sed  
constat eum, qui primum testamen-  
tum facit, quod post modum reuoc-  
at, non satisfecisse intentioni gratiam  
testandi concedentis, nisi aliud faciat:  
quia illa fuit ut cum testamento de-  
cederet. Quartō, quod dicta regula  
non habet etiam locum, quando causa  
& ratio quibus est concessa facultas,  
durat post primum actum, secundum  
Ludouicum Roman. conf. 504. Fely.  
vbi supra, fallen. 4. & Tiraquell. limit.  
10. quae in nostro casu durant: quādo-  
quidē causa & ratio concessa gratia,  
fuit; ut ille cui facta est, decederet cō-  
tentus,

tentus, eo quod eius ultima voluntas impleatur. l. i. C. de Sacros. Eccles. Quinto, quod illa regula locum non habet, quando contrarium aequitas suadet, ut ait Salycer. in l. Dots prouisio. ff. de iure dot. Quae in hoc casu euidens est, attenta concedentis persona, & fine in quem conceditur, & natura actus concessi, & nummis quibus constitut. Sexto, quod dicta regula non habet locum, quando per primum actum, nihil iuris alicui quae situm est: id quod latissime confirmat Tiraquel. limit. 23. & patet, quod per testamentum, quo usque testator vita defunctus sit, nullam ius cuiquam queritur. c. Cum Marthae, de celeb. missar. & c. Ultima voluntas. 13. q. 2. & ita credo solitum fieri ab eis qui huiusmodi facultatem habent. Concludo itaque illum; quia talem facultatem habet, posse testari; testamentumque reuocare semel, & plures dum viuit, ita ut ultimum sit efficax.

## S U M M A R I U M.

Testari qui potest, potest codicillari, & donare causa mortis. num. 1. Plus continet in se minus in causa odiosa. nu. 2. Dispensatio ad quod accessoriz, & que minor a extenditur. num. 2.

X. Moneo, etiam esse verum id, in quo inter prafatum N. & me conuenit contra Deciuin prafato conf. 512. videlicet, Eum cui testandi facultas est, posse donare causa mortis, & facere codicillos; quod neruosius quam ipse defendeo. Primo quidem, quia qui potest testari, potest hec facere. l. Mancellus. ff. de donat. cauf. mort. & l. Conficiuntur. ff. de iure codicill. &c; Cui conceditur quod est plus, conceditur viisque quod est minis. c. Cui plus, de reg. iur. lib. 6. & reg. In eo quod plus. ff. eod. cum allegatis in

eis. Quod procedit in omni materia etiam odiosa. l. Nec in ea. ff. ad l. Iul. de adult. l. In suis. ff. de liber. & posthum. etiam ipsomet Decio contente, in locis mox infra citandis. Secundo, quod non obstat id, quo maxime ntitur Decius, scilicet; quod in dispensationibus non valet argumentum a maiori, secundum Host. receputum communiter in c. Postulasti, de rescript. vt latè trad. ibi Fely. col. 12. verb. circa tertium; quia eius dictum non procedit, quando illud minus est accessorium, vt sentit glo. memorab. c. Quia in tantum, de pra b. iuxta glo. c. Si quis in clero. 7. q. 1. & glo. c. Non potest, de præben. lib. 6. Sed quia replicari potest contra hoc, quod illa glossæ sunt intelligendæ de accessoriis, que necessario consequuntur dispensationem, & non de aliis, sine quibus dispensatio potest prodelle. iuxta glossas illas solemnies Clem. 2. de ætate & qualit. verb. In eadem. & c. Statutum. de rescript. lib. 6. verb. Canonis: & facultas testandi prodesse potest etiam si non comprehendat facultatem, donationem causa mortis vel codicillos faciendi. Ideo respondeo secundo, & melius; illud Hostien. esse limitandum, vt procedat solum in materia mandatorum, iuxta c. Cui de non sacerdotali, de præb. lib. 6. eo quod corū fines diligenter sunt seruandī. Diligenter. ff. mandat. vel cum non militat eadem vel maior ratio in minori, & non alias; vt irrefragabiliter probat ipsomet Decius, contra quem arguimus in d. c. Quia in tantum, à nu. 5. per c. Per venerabilem, qui filii sunt legit. & alia; cōcludendo idem esse in dispensationibus, quod in aliis odiosis, & restringēdis; quod tenet in l. Non debet. ff. de reg. iur.

iur. lib. 6. & antea in c. At si clerici. §.  
de adulteriis. nu. 7. sed neruosius, in  
d. c. Quia in tantum.

## S V M M A R I V M.

*T*eſtarimultominus potest religiosus quam  
clericus ſecularis. num. 1.

*M*onachus, quicquid acquirit, acquirit  
monaſterio vel beneficio. num. 1.

*R*eligiosus, an teſtarī poſit cum Pape  
priuilegio. num. 2.

*P*apa diſpenſare potest cum iuſta cauſa, ſu-  
per voto ſubſtantiali monachi. num. 2.

*D*iſpenſatio ſuper voto paupertatis, non eſt  
neceſſaria religioſo quo teſtetur. nu. 3.

*R*eligioſi quadruplices quo ad teſtandi po-  
teſtatem. num. 4.

*R*eligioſo cui iuſtum morale, ut conceda-  
tur ultima voluntati diſpoſitio. num. 5.

XI. Moneo, inferri etiam ex praedi-  
ctis; beneficiari, ſi eſt religioſus  
profefſus, multominus teſtarī poſſe,  
quam clericus ſecularis. De redi-  
bus enim eccleſiaſticiſ eadē ratio-  
ne qua clericus teſtarī non poſteſt: de  
aliis verò bonis, quæ ſecum detulit  
in monaſterium, vel poſt ingeſſum  
quaſiuit per hereditatem, donatio-  
nem, aut aliū quemcumque modū,  
multominus teſtarī poſteſt: quia non  
eſt, neque poſteſt eſſe dominus ali-  
cuius rei. c. Non dicat. 12. q. 1. & c.  
Cūm ad monaſteriū de statu monach.  
Auth. Ingressi. C. de Sacroſ. Eccleſ.  
Tradimus latè in rubr. de ſtatu mo-  
nach. & ſuprà q. 1. mon. ix. & octo-  
ſequent. & lvi. & lxi. immò ve-  
rò, quicquid acquirit, acquirit mo-  
naſterio, vel beneficio. cap. Multos. cap.  
Cūm olim. 2. de priuile. & c. In pra-  
tentia, de probat. At nemo de rebus  
alienis teſtarī poſteſt, cap. Filius. de te-  
ſtamen. l. Cūm alienam. C. de legat.  
ad effectum ut dominus teneatur ea-  
dare. Et ſanè hoc habet locum, quā-

uis ſit Abbas, vel is factus ſit Episco-  
pus aut Archiepiscopus. c. i. 18. queſt.  
1. d. cap. Cūm olim. 2. de priuile. Hi  
enim neque ad pia opera teſtarī poſ-  
ſunt. Panormit. receptus in rubr. de  
teſtamen. ſub finem, & Bart. receptus  
in l. i. C. de Sacroſan. Eccleſ. verb.  
Tertio. q. 10. Addo autem primū,  
quod eſt adeò magna diſſiſtātā; An  
religioſus poſteſt cum priuilegio Pa-  
pæ teſtarī, vt nonnulli hoc Summo  
Pontifici remittant decidendum, vt  
Peruſ. in rubr. de teſtamen. col. penul.  
Alij verò affiſmant non poſſe; quoniā  
videtur eis, quod Papa non poſteſt eū  
abſoluere à voto ſubſtantiali pauper-  
tatis, per finem. c. Cūm ad monaſte-  
rium, de ſtatu monach. Alij verò opi-  
nantrū poſſe propter aliquam magnā  
cauſam. Hi enim viidentur aſſentire  
communi opinioni Innocē. Io. And.  
& aliorum in d. c. Cūm ad monaſte-  
rium, quæ habet; Papam poſſe  
abſoluere monachum monachatu ex  
magna cauſa: in qua opinione ea-  
dem perſtāt Peruſ. in d. rubr. col.  
penult. Secundò addo, ytroſque plu-  
rimū errare, exiſtimantes eſſe ne-  
ceſſarium euellere à monacho mo-  
nachatum, & reddere eum ſecularēm,  
vt ei priuilegium teſtandi preſtari poſ-  
ſit: quia ſat eſt efficere, vt ſicut po-  
teſt monachatum non relinquento,  
aliquorum bonorum & eorum redi-  
tuum liberam habere administratio-  
nem, vt de illis per cōtractus inter vi-  
uos poſſit diſponere; ita etiam habeat  
liberam facultatem, vt in ultima volū-  
tate de eisdem bonis diſponat. Quam  
quidem facultatem, tametiſ religioſo  
cocedere non poſteſt Abbas, neq; alijs  
præter Papam; Papa tamen poſteſt ei  
facilē eam concedere, licet eum à vo-  
to paupertatis nō abſoluat. Hoc enim  
non

non est monachum alicuius rei dominum facere; sed solum efficere eum executorem atque dispensatorem, qualis etiam iure communis esse potest religiosus, c. 2. de testam. lib. 6. nisi fuerit ordinis minorum. Clem. Exi. §. Proinde, & §. Verum, de verb. signif. quales quotidie sunt a testatoribus, & illo munere sancte vntuntur; nec ob id voto paupertatis contraueniunt.

<sup>4</sup> Tertio, addo; quod quantum ad hanc rem attinet, quadruplices sunt religiosi. Quidam enim sunt beneficiarij. Alij sunt simplices religiosi, qui in Conuentibus perfecta communitate resident, & nullam rem sacerularē habent peculiarem separatam. Alij sunt, qui beneficia quidem non habent, sed neque in perfecta communitate viuunt: immo habent cum superiorum licentia certam quantitatem panis, vioi, pecuniae, ac aliarum rerū victui suo necessariorum: ita ut si quid eis desit, id aliande querant; si quid vero supereret, sibi & suis necessitatibus obseruent. Alij denique sunt cum licentia Summi Pontificis, aliave sufficienti extra monasteria degentes. His quidem eis bonis aluntur, qua industria sua, labore, aut eleemosynis queritant; quorum nil reddunt suis monasteriis; neque ab eis quicquam recipiunt. Quartio, addo; Simumm Pontificem huiusmodi priuilegium primis, hoc est, beneficiariis religiosis quotidie cōcedere solitum: quoniam nihil incommodi monasterio neque beneficio infertur, eo quod ipse, ea quae in vita donare potest, in morte relinquat. Immo ex hoc sape monasterio commodiuenit: quoniam aliquot non donant in vita, & parcus viuendo querunt, qua iuxta suum priuilegium in morte relinquant: quod

minime fecissent, si id priuilegij a Papa non habuissent. Postea vero decedunt intestati, & succedit eis monasterium, vel suum beneficium. Quinimo aliquibus militaribus ordinibus facta est iam facultas generalis, ut Comendatarij eorum, è fructibus & redditibus ecclesiasticis Commendatrum licet testari possint; dummodo certa quandam summam, sao magno Magistro vel Comendatario maiori soluant. Quinto, addo; quod secundis, hoc est, simplicibus religiosis, qui in perfecta communitate degunt, facultatem hanc testandi, Papa minime dare consuerit. Non quia concedendo hanc facultatem, videatur eos bonorum proprietarios facere; sed quia non habent, neque habuerunt, ut in proprietate, vel in administratione: & non decet ut quis disponat in morte de his bonis, in quibus in vita neque proprietatem, neque possessionem, neque administrationē ullam habuit. Quamvis si aliquis religiosus cum ingressus est monasterium, vel post ingressum, aliquam hereditatem, vel donationes magnas bonorum monasterio querret, aut si magna sua industria, & labore multa bona lucrifacaret; honestum videretur, ut superior eius, aut certe Papa, facultatem ei faceret donandi in vita, vel relinquiendi in morte aliquo nonnullis cognatis, amicis, aut aliis, non quidem diuitibus, sed pauperibus; vel aliqua Missarū sacrificia, aut alia opera pia in eius memoriam instituendi. Quod frequenter sollet fieri in eorum remunerationem, & ad exhortandum alios, ut idē faciant, insipientes ita suas pias intentiones iuuari. Tertia speciei religiosis cōsuevit Papa huiusmodi facultatem concedere:

cedere: quia hoc nihil aliud est, quam administrationem bonorum prorogare; ut quemadmodum habent eam in vita de superiorum licetia expressa vel tacita; ita quoque habeant tempore mortis. Quartis, eadem quoque ratione qua tertius, & majori, testandi facultatem concedere solet: quia licet bona qua utriusque habent, monasterij sint, quo ad proprietatem & possessionem, Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles. c. 2, de testam. Tamen, ea qua tercii habent, quarunt eis bonis eiusdem monasterij, cui subsunt, parcius viuendo: quarti, ex aliis bonis atque aliis modis. Quamquam scio S. D. N. Pium V. id cuidam monachae huius quartae speciei, etiam a multis rogatu & flagitatu, noluisse coedere.

## S U M M A R I V M .

**C**ommendatores ordinum militarium non posse testari, nisi ad hoc; & hoc modo. num. i. Et clausula bulle Pij V. per quam admittuntur militaris ordinibus, & quibusdam alius facultates testandi. num. eod.

XII. Moneo, ex praecedenti monito, & aliis supra positis in monito V. inferri, esse difficile defensu; Commendatores ordinum militarium testari posse, quoquo modo voluerint, veluti aliqui testantur, videlicet, relinquendo bona sua diuitibus in usus profanos. Primo, quia sunt religiosi, ut ostendimus in rub. de stat. monach. & supra. q. i. mon. l v i. & l x i i. Deinde, quia si ipse Summus Pontifex de suis redditibus ecclesiasticis pro libito testari non potest, ut superius ead. querit. monit. v i. diximus, sine aliquo respectu paupertatis aut pietatis; multo minus poterunt Commendatarij, qui eius innituntur priuilegiis. arg. c. Cum in cunctis, de elect. Auth. Multo magis,

C. de Sacros. Eccles. Quocirca dico primo, neque cum priuilegio, neq; si ne eo, posse eos testari de redditibus suarum Commendatarum, sine intuitta paupertatis aut pietatis, per dicta supra ead. q. mon. v i. Secundò, neque etiā posse testari eos sine priuilegio de bonis qua habuerunt ante professionem, neque de his qua post professionem quæsierunt; neque de redditibus eorum, quia sunt religiosi: & religiosi non testantur. cap. i. determinam. & dicta Authent. Ingressi. & quia nihil habent proprium. Omnia enim quæcunque habent, sunt Commendatarum, & ordinum eorum. Quoniam omnia ea, qua habent religiosi ante professionem, sunt propriam monasterij, & ordinis, quem profiteruntur. Authen. Ingressi. C. de Sacrosan. Eccles. & cap. In presentia, de probat. Et quemadmodum quicquid seruus acquirit, domino acquirit. §. Item nobis acquiritur. Inst. per quas person. & l. Placet. ff. de acquirere. hæredit. Ita quicquid religiosus querit post professionem, acquirit monasterio, vel beneficio. cap. Cum olim. 2. de priuileg. vbi hoc Innocentius ab omnibus receptus ait; & consequenter non potest plusquam seruus testari, præd. Auth. Ingressi, & c. 2. de testam. Tertio dico, eos de supradictis bonis testari posse cum priuilegio, dummodo pauperibus, saltem non habentibus sufficiētia ad decenter viendum, & operibus piis, & non profanis usibus relinquant: sunt enim illa omnia bona ecclesiastica, & è patrimonio IESV CHRISTI, & suo proprio nomine nihil aut dominij, aut possessionis in eis habent. præd. §. Item nobis acquiritur, & præd. cap. In presentia. & c. Cum olim. 2. cū ei annot.

de

de priuileg. & latius diximus supra eodem lib. quæst. 1. monit. ix. & octo sequent. & quæst. 2. monit. x x. Quartò admoneo id, quo monitū hoc plurimum confirmatur, scilicet; S.D. N. Pium V. Anno D. 1568. quinto Id. Septembri in Bulla reuocationis quorundam priuilegiorum, militibus testandi facultatē in hæc verba abstulisse. Præterea, omnes & quascunque licentias & facultates testandi, & alias quomodo cuncte disponendi, etiam ad certam & quantumuis modicam summam & quantitatē, de rebus fructibus & bonis immobilibus, mobilibus, & se mouentibus, ad magistrorum, priores, præceptores, milites, fratres, & personas militiarum & hospitalium prædictorum ratione illorum; necnon præceptoriarum, hospitalium & beneficiorum ecclesiasticorum, etiam secularium, & aliorum ordinum regularium, ac pensionum & fructuum quorumcunque prouenientes; necnon facta hucusque, non tamen effectum sortita vigore licentiarum & facultatum prædictarum, testamenta, & alias dispositiones huiusmodi, etiam si per easdem licentias, & facultates disponatur, quod diuidia vel alia pars rerum & honorū prædictorum militibus, hospitalibus, domibus, & locis vnde illa prouenient, aut aliis piis locis relinquantur. Decerentes omnes & singulas reservationes, assignationes, translationes, vñiones, annexiones, incorporaciones, suppressiones, applicationes, appropriations, testamenta, donationes, & alias dispositiones quascunque, quas prætexu priuilegiorum, facultatum, dispensationum & indultorum prædictorum sic reuocatorum; ac contra præsentium tenorem per

ribus; & quod nobis licere non patimur, nostris successoribus indicamus. Non obstantibus &cet. Per quae tolluntur latissime omnia contraria, & muniuntur prædicta contra qualcunque derogatorias litteras.

## S V M M A R I V M .

**C**ommendatoribus non licet ita primogenia  
sive maioratus testando instituere, ac  
clericis secularibus. num. 1.

**C**ommendatorum militarium status, cur  
non adeo desiderandus. num. 2.

I X I I I . Moneo, ex supradictis inferri;  
quod licet clerici prædicti sacerdotes possunt instituere maioratus magnos,  
& paruos è suis bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus, & aliis de quibus disponere possunt, perinde atque de supradictis, & vel diuitibus, vel quibuscumque noluerint relinquere quemadmodum laici, ut supradictū est, in 1. quest. mon. XXI. XXII. XXX.  
& seq. & in hac quest. monit. 1. Nullus tamen Commendatarius profensus potest huiusmodi maioratus facere pro diuitib⁹: quia illi dominiorum & possessionū sunt capaces. c. Quia nos, de testam. cum ibi citatis. Hi vero quia religiosi, nequaquam. cap. In presentia. de probat. & c. 2. de testam. Et quoniam tractauimus in prafata rubr. de stat. monach. an Commendatiorum filij sine peccato possint bona libera, que parentes eorum ante professionem haberunt ex testamento, vel ab intestato sibi tanquam heredes querere; & an idem sit dicendum de bonis post professionem quæsitis, & alia his cōformia: & quia hęc Apologia crevit inter manus plus quam putaram, nil de hac re aliud dicā. præter id quod ante multos annos Salmatice, cūm essem gymnaſta & cathe drarius illius celeberrimæ Academiæ

dixeram, nempe iure mirandum; quod tot viri adeò nobiles, & illustres, & sanguine clarissimo creti, ab omnīq; labore defecato prognati, adeoq; Christiani, etiam habentes aliunde, quo se honestè alant, tanta cura & opere in hos militares ordines cooptari, assūmique satagāt, ob umbratē illum, quem habitus eorum præstat, honorem; vel ob commendarum reditus, quos postea quām fuerint cooptati, adipisci sperant. Cūm tamen sciant, aut certe scire debeant, facere hoc, esse facere se religiosos, vt in prafata rubr. de stat. monacho. & suprà quæfione 1. mon. LVI. & LXII. probauimus, secuti Thom. Sec. 2. q. 188. artic. 3. Esse prauifacere quoddam opus adeò heroicum & sublime, quod reæ factum, quoddam martyrium est, remissionēmq; à culpa & pena præstat, auctore Thoma Sec. 2. q. 189. artic. 3. ad 3. Esse omnibus voluptatibus venereis renunciare, excepta coniugalib; idque per dispensationem, eodem auctore, eadē Sec. 2. quest. 186. artic. 4. Esse refutare omnes honores, & omnia bona sacerularia, fierique illorum incapaces, etiam eodem auctore, ibidem. Esse volūtatem suam omnino abnegare, & eam alienæ submittere. c. Nullus. c. Religiosus, de elect. lib. 6. Esse grauiter peccare, cūm vel honores, vel reditus in præcipiū scopum & finem tanti operis appetant. Quādoquidem, non solum hoc tam grande opus, verū & quodlibet cuiusque virtutis, cui pro fine præcipuo prefiguntur temporalia bona, est prauum & peccatum, saltem veniale: cūm non licet maiora in minora ordinare, vt nuper probauimus in cap. Cūm minister. 23. q. 5. nu. 30. & olim probaueramus in repet. c. Inter verba. 11.

q. 3.

q.3.nu.150. secuti Adrian. In Quodlib. 10. col. 4. Esse item velle sibi contraria secumque pugnantia, contra l. Vbi repugnantia. ff. de reg. iur. Est enim velle per paupertatem sacerdalem, magnas diuitias sacerdotes acquire; & per submissionem mundanam, sublimitatem mundani honoris querere. Esse liberam facultatem sibi tam in vita, quam in morte disponendi adimere, ad maiorem & liberiorem consequendam. Esse mille sese implicare scrupulis, qui sibi oborientur in utendo alienis, peritide ac si essent sua. Esse denique abuti quodammodo religionis statu, omnium (excepto Episcopatu) perfectissimo, docete id Thoma Sec. 2. q. 184. art. 7. Imo, & non nullam dare ansam murmurandi Lutherenis, qui dum abusus religionum damnare, eas verò ipsas laudare deberent, damnant has propter illos impudenter. Adde, quod religiones militares nō fuerunt institute ad indulgendum genio, neq; ad diuitias & honores sacerdotiales, quibus sui professores renunciant, querendos; vt latè Thom. docuit. q. 188. art. 3. ad 4. Instituta enim fuerunt, vt fidem catholicam armis defendere: quod fieri posse probat idem auctor ibidem art. 3. viuentes in castitate, quæ salutem & vires auger. Est enim castitas, vt quidam ait, omniū virtutum viror, & smaragdus; sicut è contrario venus squallor & mollities eneruis, quæ, vt alius ait, vires eneruat: vtque vtentes abstinentia & sobrietate, quæ ingenia exacuant, stratagemata bellorum acris, & altius penetrarent. Sicut enim cæcitas mentis nascitur ex luxuria, dōcente Thoma ubi supra. q. 154. art. 5. & hebetudo mentis ex gula, secundum eundem ibidem. q. 148. art. 5. sic ex casti-

tate, abstinentia, & sobrietate nascuntur claritas, acumen, & serenitas mentis: quia contraria operantur contraria. c. Sciendum. 8. q. 1. & 1. Et si contra tabulas. ff. de vulg. & pupill. Ut que efficerent corpora laboribus, ceterisque malis bellicis perpetiendis habilia. Evidem, ipse, vt iudico miseros eos, qui precipue ob caducos honores, diuitiasque fallaces, sese prefatis ordinibus ingerunt, & addicunt: ita felices arbitror illos, qui iuxta Christi consilium, abnegantes semetiplos, & spretis venetiis aliisque bonis temporariis, eius Maiestati se, suaque omnia cum vita deouentes, in prefatis heroicis fines religionum militariū, cruces & insignia obtinere procurant, conanturque plus coram Deo & hominibus, sanctum sempere duraturum honorem, æternaque bona querere, ob clara gesta, & vitam Euangelicam; ad quod cruces quas gestant in pectoribus obligant: quam caducum, diuitiasque fugaces, quæ earum sola vana gestatio parit. Idq; in gloriam D. N. IESV. CHRISTI, qui nos onines sua misericordia servet æternum, Amen.

### ADMONITIO CONFESSORVM, ET CONSULTORVM SUPER PECCATO MALÆ IMPENSÆ REDITUUM ECCLESIASTICORVM.

SUMMARIUM.  
Confessarios, & consultores beneficiarios, quæ animaduertere oporteat ad absoluendum, vel dammandum peccati mortiferi ob impensam reddituum suorum. num. 1.

Beneficiarij & laici impensa omnis inordinata, peccatum: sed illa clericis regulariter mortale; hec vero laici regulariter veniale. num. 2.

N

Bene-

Beneficiarij prodigalitas & auaritia, qua  
parte peior quam laicorum. num. 1.  
Beneficiarij regularis impensa quomodo  
resarcienda. num. 2.  
Beneficiarij impensa quibus casibus iudican-  
da ordinata; & quibus censenda inordi-  
nata. num. 3.

**D**ecimo quarto & ultimo, Mo-  
neō ex omnibus in hac Apolo-  
gia decisi, inferri; admonendos esse  
confessarios & consultores beneficia-  
riorum, ne facilē peccati mortalitatis, &  
restitutionis dāment, vel absoluant  
beneficiarum confidentem malā bo-  
norū suorū impensam: imo ma-  
tutē considerent, Primum, omnem  
impensam quotumcunque bonorū,  
a quibuscunque quo cunque modo  
factam, si est inordinata, hoc est, con-  
tra rectam rationem naturalem, diui-  
nām vel humānam; omnem item re-  
tentionem inordinatam, esse pecca-  
tum, saltem veniale; quia illa est pro-  
digalitas, hæc auaritia: hæc est contra  
virtutem liberalitatis per defectū, illa  
contra eandem per excessum; & ita  
utraque mala, & peccatum, saltem ve-  
niale. Quod probat Thom. Sec. 2.  
q. 118. art. 1. & 119. art. 2. Inter im-  
pensam autem prodigam, & reten-  
tionem anaram beneficiariorum de  
reditibus ecclesiasticis ex una parte,  
& similem de redditibus laicis exalte-  
ra, hoc distare; quod hæc regulariter  
est venialis, illa vero mortifera, ut di-  
ximus suprà quest. 1. monit. xxxix.

<sup>2</sup> post Thom. in d. q. 119. art. 2. Deinde,  
animaduertant; an sit regularis,  
vel sacerularis. Et si est regularis, ea-  
dem censura censeant impensam fa-  
ctam ex aliis bonis, quoquomodo  
quaesitis ante vel post professionem,  
ac de redditibus ecclesiasticis: quia illa  
omnia sunt ecclesiastica, eo quod

quicquid habebat ante professionem,  
fit per eam monasterij vel ordinis.  
Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles.  
c. In praetentia, de probat, & que-  
quid post eam querit, acquirit eis-  
dem. c. Cum olim. 2. de privil. &  
dictum est suprà. q. 1. monit. x. &  
tribus seq. & lvi. & lxii. & modum  
restituendi malè impensa, pono  
suprà. q. 2. mon. xx. Si autem est  
secularis, consideret cuius speciei sint  
bona illa, quæ impendit; & non cen-  
sent cum mortaliter peccare magis  
quam laicum, si bona illa erant patu-  
monialia, vel quasi patrimonialia,  
per posita in monit. xxi. Quorum;  
de numero supr̄ etiam ea, quæ ratio-  
nem dignitatis clericalis mislando,  
prædicando, confessiones audiendo,  
& alia sacra ministrando qua sierit; ut  
ibidem, & in monit. lxxix. pro-  
bat. Idem sierant ecclesiastica, sed  
reliquata ex illa eorum parte, quæ il-  
li ad decentem vitam erat cōueniens,  
per monit. xx. & duo sequentia.  
q. 1. & mon. lxxvii. ead. q. etiam  
si auarè fuerint reliquata, sive residua  
facta; præfato mon. xxxi. & seq.  
Idem si ea beneficiarius ipse sit com-  
meritus ex obsequiis Ecclesiæ præstis,  
ultra ea quæ tenebatur prælatore in-  
seruendo mediocriter suo beneficio  
per posita in q. 1. monit. lxxxviii.  
vel si tantundem dederit Ecclesiæ  
suæ, vel pauperibus ex bonis patri-  
monialibus, vel quasi patrimonialibus,  
quantum de redditibus ecclesiasticis  
impenderit, mon. lxxvii. Ita  
quod tantundem potest pro patrimo-  
nialibus habere de redditibus benefi-  
cij, quantum in eleemosynas & alia  
opera pia impenderit, postquam be-  
neficium fuit adeptus, per idem mo-  
nitum: quod est maximè notandum.

Judice

Iudicet etiam bene impensum, quod datum fuerit pauperibus quibuscumque etiam alienigenis, & locis piis extra suam parochiam, vel episcopatum sitis, per d. monitum LXXVII. etiam si non fuerint data in necessitatem naturæ, sed tantum decentia personæ, per monitum LXXVI. Idem faciat, si fuerit impensum in decentiam, aut utilitatem Ecclesie immediatam, vel mediatam, hospitio suscipiendo Regem, proceres, & iudices eius; litteratos item, & alios amicos, & etiam aliquando inimicos, vt loco & tempore opportunis profint, vel non nocent Ecclesie, vel iuribus eius, vel litigando, pro iuribus Ecclesie, vel pro sua elecione vel prouisione, per monitum LXXVII. & monitum LXXXVIII. quæstione I. Idem si fuerit impensum in remunerationem subsequiorum à cognatis, amicis, vel famulis ei præditorum, per monitum LXXXI. eadem q. Idem iudicet, de verè irreuocabiliterque donatis ad quævis opera pia, etiam in articulo mortis, per d. monitum LXXXI. & seq. d. q. I. Idem etiam de illo superfluo beneficiarij, quod seruat in pia opera etiam futura, modò probabili-

ter sperentur; per monitum LXXVI. Nec putet male impensum, eo quod beneficiarij male viuat, & ob id perdat fructus, modò alias canonice posse deat, per monitum LXXIX. Idem item iudicet de quæstis, per distributiones, quod de aliis redditibus, per monitum LXXIX. & de quæstis per pensiones, per monitum LXXX. Pro male verò impensis, iudicet retentio nem superflorum, sine ista causa, & sine proposito impendendi piis operibus, saltem futuris præbilibiter spe ratis, per monitum LXXV. Beneficiarium autem, qui fuerit confessus, se impendisse notabilem quantitatem de redditibus ecclesiasticis male, vanè, aut profanè, extra casus, & modos sub prædictis cōprehensor, peccasse mortaliter, tenerique ad restituendum, qua parte poterit, illam piis operibus. Iudicet item diutinem, qui gratuitò contractu recipit à beneficiario aliquo, sciens nō esse patrimonialia, vel quasi patrimonialia, neque ob causas prædictas largita, peccare mortaliter, tenerique ad restituendum vel procurandum, quod donans restituat, & restituere, si ille id nō fecerit, iuxta monitum LXXXI. quæst. I.

N 2 Quoniam

*Monet in ei*

**V**ONIAM subsequens S. D. N. PII PAPÆ V. Bulla, nondum erat typis excusa, quando excudebatur monitum LXXXIX. Quæstionis primæ non fuit in eo tenor eius insertus. At quia sub finem excussione hu- ius Apologiæ fuit excusa, & illius cognitio atque lectio plurimum est utilis & necessaria beneficiariis, ac pensionariis: ideo hic eam duximus subiiciendam.

**P I V S E P I S C O P V S S E R V V S S E R V O -**  
**R V M D E I , A D P E R P E T V A M R E I**  
**M E M O R I A M .**

**E**X proximo Lateranensi Concilio pia & salubris sanctio emanauit, ut quicunque habens beneficium ecclesiasticum, cum cura, & fine cura; si post sex menses, quam illud obtinuerit, diuinum officium, legitimo cessante impedimentoo, non dixerit, beneficiorum suorum fructus pro rata, omissionis officij & temporis, suos non faciat, sed eos tamquam iniuste perceptos, in fabricas ipsorum beneficiorum, vel pauperum pleemosynas erogare teneatur. Veruntamen multorum amissione suspensione tenentur, cuiusmodi ratio prædicta ratio sit habenda. Nos huic re euidentius atque expressius prouidere volentes: Statuimus, ut qui horas cunctas Canonicas vno vel pluribus diebus intermisserit, omnes beneficij seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderit, si quotidie diuidenter: qui verò matutinum tantum, dimidiā: qui ceteras cunctas horas, aliam dimidiā: qui ha- rum singulas, sextam partem fructuum eiusdem diei amittat: tamen si aliquis choro addictus non recitans cunctis horis Canonicis, cum aliis praesens ad- sit, fructusque & distributiones forte aliter assignatas, sola præsentia iuxta sta- tutu, consuetudinem, fundationem, vel alias sibi lucrificisse prætendant: Is etiam præter fructuum, & distributionum amissionem: Item, ille qui primis sex men- fibus officium non dixerit, nisi legitimū impedimentum ipsum excusauerit, graue peccatum intelligat admisisse. Declafantes præsumonia, præsumoniales portiones, & qualia cumque alia beneficia, etiam nullum omnino servitium ha- bentia, obrinente, cum prædictis pariter contineri. At quicunque pensionem, fructus, aut alias res ecclesiasticas ut clericus percipit, eum modo prædicto ad dicendum officium, patrum Beatae Mariae Virginis decernimus obligatum; & pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum statuti, declarationis, & de- creti infringere; vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præ- sumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apo- stolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ, Apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice, Millesimo quingentesimo septuagesimo pri- mo, Duodecimo Kalend. Octobris. Pontificatus nostri anno Sexto.

**P R O P V G N A -**

PROPVGNACVLVM  
APOLOGIÆ LIBRI DE

REDITIBVS ECCLESIA-

STICIS DOCT. MARTINI AB  
AZPILCVETA NAVARRI,

AD

S. D. N. GREGORIVM XIII.

N<sup>o</sup>, GREGO-

O T V prop. &c. Dilecto filio Martino ab Azpilcueta Doctore  
 Nauarro Cathedra prima functionis sacerorum Canonum incli-  
 ta Vniuersitatis Conymbricen. iampridem rude donato in Rom.  
 Cur. nostris, sacraq; nostro in foro conscientia Penitentiaria ob-  
 sequius residenti. Nuper à fæ. rec. Pio PP. V. predecess. nostro,  
 emanarunt litteræ tenoris sequentis: Dilecto filio Martino ab  
 Azpilcueta, Decretorum doctori, Pius V. Dilecte fili, salutem  
 & Apost. ben. &c. Dudum à fæ. rec. Paulo PP. IIII. pre-  
 dec. nostro, emanarunt litteræ tenoris subsequentis: Dilecto filio Martino de Azpilcueta  
 Decretorum Doctori, primaria cathedralm Iuris Canonici in vniuersitate studij Conymbr.  
 actu regenit, Paulus PP. IIII. Dilecte fili, salutem & Apost. ben. &c. Cum (sic ut nobis  
 expomi fecisti) ut alii iuxta traditum tibi a Deo talentum, prodeesse posset; nonnullas le-  
 cturas super voluminibus Decreti, & Decretalium, non sine maximis laboribus & vigi-  
 lis, ad laudem diuini nominis, cuius ope litteraria rei, & Christiana Reip. consuluisse &  
 & profecisse credis, scribendo composueris, & compilaueris; easque de proximo, tuis pro-  
 priis expensis, in lucem edere, & imprimi facere intendas. Pro parte tua nobis sicut hu-  
 militer supplicatus, ut tibi quodd lecture huiusmodi absque tuo consensu imprimi non posint,  
 ut tuarum vigiliarum effectu lateris, concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos  
 volentes te specialis gratia favore prosequi, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi quod  
 ad septennium à die quo tu lecturas predictas imprimi feceris, computandum; nullus alius  
 per vniuersum orbem Christianum constitutus, lecturas ipsas vel earum aliquam partem  
 imprimere aut imprimi facere; vel impressas in sua domo aut alihi habere & tenere, nec  
 illas vendere, seu mutuo aut ex dono, vel alias donare possit; auctoritate apostolica, tenore  
 presentium, de speciali gratia indulgemus. Districtius inhibentes in virtute Sanctæ obedi-  
 entie, & sub excommunicationis pena, eo ipso si fuerit contrasactum incurrienda, omnibus  
 & singulis cuiuscunque status, gradus, ordinis, & conditionis existentibus, & quavis etiā  
 apostolica auctoritate aut facultate surgenitibus, per vniuersum orbem constitutis, ne lec-  
 turas huiusmodi vel earum aliquam partem, absque tuo expresso consensu & licentia,  
 septennio predicto duntaxat durante, imprimere seu imprimi facere, aut vendere seu do-  
 nare presumant. Non obstant. constitutionib. & ordinationib. apostolicis, ac quarum-  
 cunque prouinciarum, & locorum statutis & consuetudinibus eriam turamento, confirmatione  
 apostol. vel quauis firmitate alia roboratis: nec non privilegiis, indultis & litteris  
 apostolicis quibusvis prouinciis, & illarum personis ac vniuersitatibus & collegiis, eriam  
 per nos, & Sedens apostolicam sub quibusviscunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis  
 clausulis & decretis, etiam derogatoriarum derogatoriis, vel alias quomodolibet concessis,  
 confirmatis, & etiam iteratis vicibus innonatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumq;  
 totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum; non autem  
 per clausulas generales id importantes, mentio, seu quevis alia expressio habenda, aut ex-  
 quisita forma ad hoc seruanda foret: huiusmodi, ac si de verbo ad verbum infererentur,  
 presentibus pro expressis, & de verbo ad verbum inferitis habentes; illis alias in suo labore  
 permanens, hac vice duntaxat, specialiter & expressè derogamus: caterisque contrariis  
 quibusviscun-

quibuscumque. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die VIII. Ian. M. D.  
 XLIV. Pont. nostri Anno X. L. de Torres. Et deinde Cum sicut nobis nuper  
 exponi fecisti tu, qui (sicut afferis) rogeris à multis, ut opera tua tam prius edita, quam  
 nondum edita, que super iure Pontificio, & super pertinentibus ad declarationem illius,  
 habes composita, typis excudi faceres, idque facere proponas (vita comite, & Deo iuuare)  
 impēs tuis, & te præsentē, quo correctiona, auctorita, & pientiora prodeant. Nobis humili-  
 ter supplicari fecisti, vt in premisis opportune prouidere de benignitate Apostolica di-  
 gnaremur. Nos te amplioris gratiae fauore prosequi volentes, huicmodi supplicationis  
 inclinati, Apostolica auctoritate tenore præsentium, declaramus intentionem nostrā  
 esse, vt dicti Pauli Prædecessoris litteræ, qua de lectruris loquuntur, habeant etiam locū in  
 aliis Commentariis, libris & tractatibus, que tu edideris super his que pertinet ad prefatis  
 Iuris Pontificij declarationem, non obstantibus omnibus supradictis, que idem Paulus pre-  
 deceffor in dictis præsertim litteris voluit non obstat. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub an-  
 nulo piscatoris Die XVIII. Maij. M. D. LXXI. Pontificis nostri anno VI. P. Tarus. B.  
 De Castro. Nos eundem Martinum specialibus fauoribus & gratis prosequi volentes, sta-  
 tuimus, prædictoq; Martino concedimus Motu simili, & ex certa nostra scientia, litteras  
 so. re. Pauli III. & Pij V. prædecessorum nostrorum præsertas, locum habere, & se ex-  
 tendi in his que de lectruris & aliis loquuntur in quibuscumque Commentariis, & tractatibus  
 que idem Martinus ediderit super prædicti iuris Pontificij declaratione & interpretatione,  
 & præsens super MANALI CONFESSARIORVM ab eo prius lingua Hi-  
 spana edito, nume recognito, aucto, Latinitateque donato, non obstantibus omnibus, que  
 prædicti prædecessores voluerunt non obstat: præsentisque nostri Motus proprii solum signa-  
 turam sufficere, & ubique fidem facere in iudicio & extra, regula contraria non obstan-  
 volumus & mandamus. Et insuper quia difficile foret, præsentem nostrum Motum propriū  
 ad quicunque loca deferri, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus ipsius transum-  
 ptis, vel exemplis, etiam in eisdem libris, lectruris, Commentariis, Manuali, & aliis ope-  
 ribus huicmodi impressis, plenam & eandem prorsus fidem ubique in iudicio & extra ad-  
 biberi, que præsenti originali adhiceretur.

Placet V.

Datum Romæ, apud Sanct. Petrum, Non. Nouemb.  
 Anno L.